nente de Pessoal da Secretaria do Tribunal Regional do 
Trabalho da 1ª Região, no Estado do Rio de Janeiro.

As estatísticas pertinentes aos feitos da Justiça 
Trabalhista no Estado do Rio de Janeiro, que atualmente 
conta, além do Tribunal que se compõe de 54 (cinqüen-

ta e quatro) Juízes, com 114 (cento e quatorze) Varas 
do Trabalho, vêm demonstrando crescimento no volu-
me de ações ajuizadas nos últimos anos, bem como a 
insuficiência dos recursos humanos disponíveis para 
o funcionamento daquela Justiça Especializada, cuja 
estrutura administrativa não acompanhou, a contento,

[...]

diata remessa de cópia da documentação pertinente 
ao Ministério Público da União, para ajuizamento das 
ações civis e penais cabíveis.
....................................................................................

Art. 58. O Tribunal poderá aplicar multa de Cr$ 
42.000.000,00 (quarenta e dois milhões de cruzei-
ros), ou valor equivalente em outra moeda que venha 
a ser adotada como moeda nacional, aos responsá-
veis por:

I – contas julgadas irregulares de que não re-
sulte débito, nos termos do parágrafo único do art. 19 
desta lei;

II – ato praticado com grave infração à norma le-